
  

    

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.36 del 29 gennaio  2025 

 

Oggetto: procedura di affidamento diretto tramite SIAPS, per l’acquisizione di licenza d’uso software 

per la gestione dei registri dei trattamenti ex art. 30 GDPR ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.LGS. 

N.36/2023” – CIG B51D0E688C 

 

PREMESSO   

-che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 

con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3;  

-che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 

enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio”;  

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un 

soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ;  

 



  

    

 

2 

-che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 

28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014,  

n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria 

dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania 

S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, 

agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio ;  

-che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;   

-che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015; 31/2018; 78/2019) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014 

CONSIDERATO 

- che, nel corso del 2024, nello svolgimento di audit volti a valutare il grado di compliance privacy 

raggiunto dalla So.Re.Sa. S.p.A., è emersa la necessità di acquisire un sistema informatico strutturato 

e coordinato per: (i) la compilazione dei registri dei trattamenti, (ii) le valutazioni DPIA, (iii) 

l’individuazione, nomina e sostituzione dei responsabili/subresponsabili del trattamento, (iv) il 

costante monitoraggio e aggiornamento degli adempimenti amministrativi; 

- che l’introduzione di un software gestionale dovrà essere affiancata da un programma di formazione 

on-site destinato ai soggetti, interni ad ogni direzione, incaricati della sua alimentazione e del 

mantenimento; 

- che l’operatore Scudomed srl ha presentato in versione demo un prodotto per lo svolgimento delle 

suddette attività; 

-  che l’operatore Scudomed srl è in grado di procedere alla celere implementazione dello stesso poiché 

già ha fornito i servizi di assistenza tecnica per la gestione e adeguamento alla normativa privacy e data 

protection per la So.Re.Sa. e che, nello specifico, ha proceduto alla rilevazione dei trattamenti di dati 



  

    

 

3 

personali, alla redazione e aggiornamento dei registri dei trattamenti e a un successivo assessment, 

conseguente agli esiti degli audit del DPO, dati occorrenti e già disponibili all’utilizzo della piattaforma; 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs- 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la L. 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i  

- la L. 13 agosto 2010 n. 136, e s.m.i. 

- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- il regolamento per l’acquisizione in economia approvato con delibera del CDA del 12 dicembre 2023; 

VISTO 

- l’istruttoria a firma del Dott.ssa Michela Nardone dell’11/12/2024 SRA 00019868-2024;  

- la delibera del CdA del budget aziendale; 

RILEVATO 

- che è necessario procedere all’acquisto sulla piattaforma appalti  “SIAPS” di licenza d’uso software 

per la gestione dei registri dei trattamenti ex art. 30 GDPR ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 

36/2023; 

- che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sottosoglia avviene 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità; 

- che l’art. 1, comma 449 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130 dalla L.30 dicembre 2018, n. 145, dispone le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure…omissis..”; 

- che le modifiche normative intervenute nell’ambito delle procedure di acquisizione, ed in particolare 

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 prevedono l’affidamento diretto dei servizi e delle 



  

    

 

4 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

DATO ATTO  

- che l’operatore economico Scudomed srl ha presentato in versione demo un prodotto per lo 

svolgimento delle attività di (i) la compilazione dei registri dei trattamenti, (ii) le valutazioni DPIA, (iii) 

l’individuazione, nomina e sostituzione dei responsabili/subresponsabili del trattamento, (iv) il 

costante monitoraggio e aggiornamento degli adempimenti amministrativi e che è in grado di procedere 

alla celere implementazione dello stesso poiché già ha fornito i servizi di assistenza tecnica per la 

gestione e adeguamento alla normativa privacy e data protection per la So.Re.Sa. e che ha i dati 

occorrenti già disponibili all’utilizzo della piattaforma; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del DLgs. 36/2023 è la dott.ssa 

Michela Nardone presso So.Re.Sa.; 

- che sul portale SIAPS è possibile attivare una trattativa diretta con Scudomed srl per l’acquisizione di 

licenza d’uso software per la gestione dei registri dei trattamenti ex art. 30 GDPR ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023; 

RILEVATO 

- che in data 08/01/2025, tramite piattaforma SIAPS, è pervenuta l’offerta da parte di Scudomed srl per 

l’acquisizione di licenza d’uso software per la gestione dei registri dei trattamenti ex art. 30 GDPR “ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023” per un importo di € 130,000,00; 

- che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali;  

RITENUTO Il suddetto importo congruo e coerente con in principi di economicità e di risultato; 

DATO ATTO 

che il presente affidamento non riveste un interesse transfrontaliero in considerazione del valore del 

servizio, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTA  

la dichiarazione dell’operatore economico relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli 

art. 94-95-96-97 98 del D. Lgs. 36/2023 ed in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



  

    

 

5 

RITENUTO di procedere ad affidare a Scudomed srl con sede in Viale Eritrea 72 - 00199 – Roma P.IVA 

14669571003 la fornitura di licenza d’uso software per la gestione dei registri dei trattamenti ex art. 30 

GDPR “ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023.” per un importo complessivo di € 

130.000,00. 

Tanto premesso il Direttore Generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30 agosto 2024; 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della istruttoria del  Rup dell’11/12/2024 assunta al prot. SRA 00019868-2024: 

2) di prendere atto, altresì, della proposta di affidamento del RuP assunta al prot. SRA-0001045-

2025 del 20/01/2025; 

3) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. a Scudomed srl 

con sede in Viale Eritrea 72 - 00199 – Roma P.IVA 14669571003  la fornitura di licenza d’uso 

software per la gestione dei registri dei trattamenti ex art. 30 GDPR per l’importo complessivo 

di € 130.000,00 

4) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del DLgs. 

36/2023 dott.ssa Michela Nardone, ad effettuare gli atti consequenziali per l’acquisto licenza 

d’uso software per la gestione dei registri dei trattamenti ex art. 30 GDPR  ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023.” per l’importo complessivo di € 130.000 per la durata di 

24 mesi; 

5) di dare atto che la spesa trova copertura nel budget della direzione approvato con delibera del 

Cda  per gli anni 2023 -2025;  

6) di dare comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico ai sensi dell’art. 

90 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it, nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.27 comma 3 del D.Lgs.36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

          Il Direttore Generale f.f. 

          Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 29.01.2025 

 

http://www.soresa.it/

		2025-01-29T11:17:40+0100
	FABIO APREA




